Дело №1-75/2019 (№11802930009100902)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Чадан 28 мая 2019 года

Дзун-Хемчикский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Бирилей Ч.Б., 

с участием государственного обвинителя – прокурора района Сояна А.А., 

подсудимого, гражданского ответчика - М 

защитника – адвоката Голубинской М.С., представившей удостоверение №685 и ордер №37, 

представителя потерпевшего – К

при секретаре Куулар А.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

М, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Чадан Тувинской АССР, имеющего высшее образование, гражданина РФ, женатого, не работающего, пенсионера, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Республики Тыва, проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Тыва, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

М совершил растрату, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Приказом министра внутренних дел по Республике Тыва №1253 л/с от 17.08.2011 «По личному составу» М назначен на должность начальника тыла подразделения тылового обеспечения Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Дзун-Хемчикский» (далее по тексту - начальник тыла МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский»).

Кроме этого, М, будучи сотрудником полиции обязан в соответствии ст. ст. 13, 28 Федерального закона РФ «О полиции», в числе прочего пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения. Также, согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ «О полиции», М вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом (п.2); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

Также, в соответствии с должностной инструкцией начальника Подразделения тыла МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», утвержденного 10.12.2011 года начальником МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», у М в непосредственном подчинении находятся специалист группы материально-технического и хозяйственного обеспечения, младший специалист по вооружению, полицейские подразделения охраны, полицейские водители подразделения обеспечения (п.1.5), также М осуществляет общее положение деятельностью подразделения тыла, контролирует ход выполнения возложенных на подразделение тыла задачи и функций (п.1.7) и обязан готовить в установленном порядке представляет довольствующие органы заявки на обеспечение подразделений МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» вооружением, боеприпасами, автотранспортными средствами, бронетехникой, средствами связи и специальными средствами, вещевым и другим имуществом, осуществлять контроль за правильностью учета, хранения и использования выделенных для подразделений МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» материальных ценностей (п.2.4); планировать и принимать непосредственное участие в осуществлении инвентаризации материальных ценностей и денежных средств (п. 2.6); а также вправе отдавать обязательные к исполнению распоряжения в пределах своей компетенции (п. 3.1).

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) начальника тыла МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», утвержденного 28.02.2016 года начальником МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», М по занимаемой должности является прямым начальником для подразделения тылового обеспечения МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» (п.1.3) и как начальник тыла обязан руководить деятельностью материально-технического хозяйственного обеспечения и подразделений, непосредственно подчиненных начальнику тыла, нести персональную ответственность за выполнение возложенных на них обязанностей (п.2.1); обеспечивать соблюдение законной деятельности тылового подразделения, непосредственно подчиненных тыла (п.2.3); обеспечивать контроль за сроками и качеством рассмотрения писем, жалоб и заявлений, находящихся на разрешении у подчиненных сотрудников (п.2.6); использовать при осуществлении возложенных на начальника тыла обязанностей полномочия, предоставленные нормативно-правовыми актами РФ и Республики Тыва, а также нормативными правовыми актами МВД России, МВД по Республике Тыва (п.2.6); издавать (давать) указания и распоряжения по вопросам тыла, МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» обязательные для исполнения подразделениями тыла (п.2.7); представлять в установленном порядке МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» по вопросам, входящим в компетенцию начальника тыла (п.2.8); организовывать и контролировать работу сотрудников (п.2.16); организовывать и контролировать подготовку отчетов подразделения тылового обеспечения в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов МВД России (п.2.18); принимать меры по укреплению служебной дисциплины и законности, профилактике правонарушений, решительно пресекать факты сокрытия преступлений, происшествий и дисциплинарных проступков, давать им принципиальную оценку (п.2.22); беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ему для выполнения служебных обязанностей (п.2.33); контролировать (при возложении ответственности вести) учет, выдачу и обработку путевой документации, ведомостей выдачи ГСМ, сводного отчета движении ГСМ (полученном и выданном), эксплуатацию спидометрового оборудования на предмет опломбирования и исправности (п.2.43); при обнаружении неисправностей угрожающих безопасности дорожного движения, запрещать выпуск штатных автомашин на линию гаража, а также снимает указанные автомобили с линии (п.2.45); требовать от сотрудников закрепленных за служебным автотранспортом, находящихся в оперативном пользовании, выполнения правил безопасности и эксплуатации транспортных средств, расходовании автомобильного имущества, включая ГСМ, соблюдения правил дорожного движения и правил техники безопасности и пожарной опасности (п.2.51); осуществлять надзор за содержанием зданий и сооружений, соблюдением правил и технической эксплуатации, направлять заявки на проведение своевременных ремонтов (п.2.52).

Кроме этого, исходя из раздела 3 своего должностного регламента (должностной инструкции) М полномочен осуществлять руководство и организацию служебной деятельностью сотрудников тылового подразделения (п.3.2); контролировать выполнение должностных обязанностей сотрудниками тылового обеспечения МО МВД РФ «Дзун-Хемчискский» (п. 3.3).

09.10.2013 года между Федеральным казенным учреждением «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Тыва» (далее по тексту - ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ) и начальником тыла МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» М заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №000000026, согласно которому последний принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» имущества, а также за ущерб, возникший у ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» в результате возмещения им ущерба иным лицам. В этой связи начальник тыла МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества.

Таким образом, по роду своих должностных обязанностей начальник тыла МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» М, помимо наличия у него статуса лица, постоянно осуществляющего функции представителя власти, также являлся материально-ответственным должностным лицом, постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в органах внутренних дел.

06.10.2015 года ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ», основной функцией которого согласно п.21 Устава данного учреждения является хозяйственное, вещевое, социально-бытовое и транспортное обеспечение МВД по Республике Тыва и подчиненных ему территориальных органов МВД России на районном уровне, с генеральным директором ООО «МДК 288» Д заключен государственный контракт № 244 на поставку последним для нужд органов внутренних дел бензина марки АИ-92 в количестве 60 000 литров сумму 2 160 000 рублей, дизельного топлива в количестве 15 000 литров на сумму 567351 рублей. При этом в соответствии с п. 1.4 названного государственного контракта отпуск бензина и дизельного топлива осуществляется по талонам в топливные баки служебных автомобилей обеспечиваемого отдела полиции на автозаправочной станции (далее по тексту -АЗС ООО «МДК 288», находящейся в г. Чадан Республики Тыва.

В один из неустановленных следствием дней с 06.10.2015 по 10.01.2016 года у М, находившегося на территории Дзун-Хемчикского района Республики Тыва, в силу его осведомленности по служебной деятельности о снижении и фактической не востребованности использования служебного автомобиля марки ГАЗ-3309-АЗ с государственным регистрационным знаком А 0387 17 рус (далее по тексту - служебный автомобиль ГАЗ-3309), из корыстных побуждений с целью освобождения себя от расходов по приобретению дизельного топлива для своих личных нужд, возник преступный умысел на растрату против воли собственника, то есть противоправное, безвозмездное обращение вверенного ему как начальнику тыла МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» имущества в виде дизельного топлива в свою пользу и в пользу третьих лиц, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, неизбежно влекущее причинение ущерба ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ».

При этом, начальник тыла М понимал, что согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности №000000026 от 09.10.2013 года он принял на себя всю предусмотренную федеральным законодательством ответственность за недостачу вверенного ему ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» имущества, а также за ущерб, возникший у ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» в результате возмещения им ущерба иным лицам; обязался вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, однако, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», причинения материального вреда ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» и желая этого, целенаправленно решил совершить растрату против воли собственника, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Для чего, М разработал свой преступный план, в соответствии с которым для создания видимости целевого расходования дизельного топлива служебным автомобилем ГАЗ-3309 и беспрепятственного получения на него дизельного топлива в ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» решил по государственному контракту № 244 и по последующим государственным контрактам на поставку дизельного топлива лично составлять ежемесячные путевые листы, из содержания которых следует, что указанный служебный автомобиль на якобы постоянной основе эксплуатируется сотрудниками изолятора временного содержания МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский».

Более того, для реализации своего преступного умысла М, являясь материально-ответственным должностным лицом, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного, безвозмездного обращения против воли собственника дизельного топлива, вверенного ему ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» для обеспечения эксплуатации служебного автомобиля ГАЗ-3309, стремясь похитить чужое имущество в особо крупном размере в свою пользу и в пользу третьих лиц с использованием служебного положения и распорядиться указанным имуществом как своим собственным, решил продолжить подачу им рапортов для обеспечения беспрепятственного получения им талонов на дизельное топливо, предоставляющих право держателю талонов получить дизельное топливо без дополнительной платы на АЗС ООО «МДК 288», расположенной по адресу: 

<

адрес> Б.

При этом, М, преследующий цель беспрепятственного получения с использованием своего служебного положения дизельного топлива для его последующей растраты в личных целях и в пользу третьих лиц в особо крупном размере, умышленно не довел до ФКУ«ЦХ и СО МВД по РТ» сведения о неиспользовании служебного автомобиля ГАЗ-3309 и соответственно, отсутствии служебной потребности в дизельном топливе, введя таким образом должностных лиц данного учреждения в заблуждение якобы о целевом использовании выделяемого дизельного топлива для служебных нужд.

Реализуя свой преступный умысел, 11.01.2016, 18.01.2016 и 01.02.2016 года в рабочее время с 09 до 18 часов находясь в помещении ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, М, используя свое служебное положение и имеющиеся у него в этой связи должностные полномочия, предусмотренные п. 2.6, 2.8, 2.18. 2.43, 2.46, 2.51, 3.2 должностного регламента (должностной инструкции), на основании своих рапортов о выделении дизельного топлива для служебного автомобиля ГАЗ-3309, который якобы эксплуатируется для служебных нужд МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», получил в соответствии с: - расходной фактурой №6 от 11.01.2016 дизельное топливо в количестве 1180 литров стоимостью 41205,60 рублей; - расходной фактурой №16 от 18.01.2016 дизельное топливо в количестве 670 литров стоимостью 23 396,40 рублей; - расходной фактурой №47 от 01.02.2016 дизельное топливо в количестве 940 литров стоимостью 32 834,20 рублей.

Далее, с 11.01.2016 по 29.02.2016 на основании полученных талонов, срок действия которых согласно п. 1.5 государственного контракта № 244 от 06.10.2015 не ограничен, М, используя свое служебное положение и имеющиеся у него в этой связи должностные полномочия, предусмотренные п. 2.6, 2.8, 2.18, 2.43, 2.46, 2.51, 3.2 должностного регламента (должностной инструкции), реализуя свой преступный умысел, направленный на растрату против воли собственника дизельного топлива, вверенного ему как материально-ответственному должностному лицу, в неустановленное следствием время суток, находясь на территории АЗС ООО «МДК 288», расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, умышленно из корыстных побуждений, незаконно похитил принадлежащее ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» дизельное топливо за январь, февраль 2016 года в общем количестве 2 790 литров стоимостью 97 436,20 рублей, предназначенное для служебного автомобиля ГАЗ-3309 и распорядился им как своим собственным.

При этом, начальник тыла М для сокрытия своей преступной деятельности, а также обеспечения дальнейшей выдачи ему дизельного топлива на последующие отчетные периоды составил путевые листы об использовании дизельного топлива на служебный автомобиль ГАЗ-3309 за январь 2016 года в количестве 1 850 литров и за февраль 2016 года в количестве 940 литров, что фактически не соответствовало объективному факту отсутствия эксплуатации указанного автомобиля.

01.03.2016, 06.07.2016 и 20.09.2016 ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» с генеральным директором ООО «МДК 288» Д заключены очередные государственные контракты № 37, № 132 и № 16161882202002000000000000/200 на поставку последним для нужд органов внутренних дел (помимо бензина) дизельного топлива в количестве: 7 000 литров на сумму 266 840 рублей; 4 000 литров на сумму 137 960 рублей; 7 000 литров на сумму 243 530 рублей соответственно.

Дополнительным соглашением №37 от 01.03.2016 к вышеуказанному государственному контракту №37 от 01.03.2016 цена 7 000 литров дизельного топлива, подлежащего поставке для нужд органов внутренних дел, изменена с 266 840 рублей на 252 280 рублей.

Помимо указанного, 26.10.2016 ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» с ООО «РН-Карт» заключен государственный контракт №1616188302452000000000000/245/ГК-34560416/019395/2023 на поставку (помимо бензина) дизельного топлива в количестве 20 000 литров на сумму 717 200 рублей.

В соответствии с п. 1.2 государственного контракта с ООО «РН-Карт», поставка дизельного топлива осуществляется путем его отпуска на точках обслуживания (автозаправочной станции/автозаправочном комплексе, на которой осуществляется реализация товаров держателям карт), перечень которых размещен в сети-интернет. Данным государственным контрактом разъяснено, что карта (смарт-карта, пластиковая карта, топливная карта) - это пластиковая карта с микрочипом, изготовленная поставщиком по схеме «Лимитная схема», предъявление которой является основанием для отпуска товаров; карта является техническим средством учета товаров и не является платежным средством.

В этой связи, для обеспечения дизельным топливом служебного автомобиля ГАЗ-3309 смарт-карта №503310271, выданная ООО «РН-Карт» для получения дизельного топлива в рамках исполнения государственного контракта №1616188302452000000000000/245/ГК-34560416/019395/2023 от 26.10.2016, диспетчером ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» ФИО1 передана материально-ответственному лицу - начальнику тыла МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» ФИО2

Продолжая реализацию своего преступного плана, 01.03.2016, 30.03.2016, 09.04.2016, 14.04.2016, 26.04.2016, 29.04.2016, 01.06.2016, 01.08.2016, 05.09.2016, 03.10.2016, 22.12.2016, 31.01.2017 и 05.03.2017 в рабочее время с 09 до 18 часов каждого из указанных дней, находясь в помещении ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ», расположенном по адресу: 

<

...>, М используя свое служебное положение и имеющиеся у него в этой связи должностные полномочия, предусмотренные п. 1.6, 2.8, 2.18, 2.43, 2.46, 2.51, 3.2 должностного регламента (должностной инструкции), на основании своих рапортов о выделении дизельного топлива для служебного автомобиля ГАЗ-3309. который якобы эксплуатируется для служебных нужд МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», получил в соответствии с: - расходной фактурой № 87 от 01.03.2016 дизельное топливо в количестве 2 350 литров стоимостью 82 884,50 рублей; - расходной фактурой № 127 от 30.03.2016 дизельное топливо в количестве 150 литров стоимостью 5 290,50 рублей; - расходной фактурой № 148 от 09.04.2016 дизельное топливо в количестве 1 700 литров стоимостью 59 925 рублей; - расходной фактурой № 157 от 14.04.2016 дизельное топливо в количестве 50 литров стоимостью 1 762,50 рублей; - расходной фактурой № 174 от 26.04.2016 дизельное топливо в количестве 630 литров стоимостью 22 207,50 рублей; - расходной фактурой № 183 от 29.04.2016 дизельное топливо в количестве 160 литров стоимостью 5 640 рублей; - расходной фактурой № 184 от 29.04.2016 дизельное топливо в количестве 2 230 литров стоимостью 78 607,50 рублей; - расходной фактурой № 232 от 01.06.2016 дизельное топливо в количестве 2 230 литров стоимостью 77 001,90 рублей; - расходной фактурой № 327 от 01.08.2016 дизельное топливо в количестве 2 220 литров стоимостью 78 210,60 рублей; - расходной фактурой № 404 от 05.09.2016 дизельное топливо в количестве 700 литров стоимостью 26 838 рублей; - расходной фактурой № 463 от 03.10.2016 дизельное топливо в количестве 1 650 литров стоимостью 57 403,50 рублей; - расходной фактурой № 482 от 03.10.2016 дизельное топливо в количестве 1 900 литров стоимостью 66 101 рублей; - расходной фактурой № 587 от 22.12.2016 дизельное топливо в количестве 470 литров стоимостью 17 850,60 рублей; - расходной фактурой № 45 от 31.01.2017 дизельное топливо в количестве 1 400 литров стоимостью 52 220 рублей; - расходной фактурой № 101 от 05.03.2017 дизельное топливо в количестве 1 500 литров стоимостью 67 455 рублей.

В очередной раз, систематически и целенаправленно, претворяя в жизнь свой преступный план, с 01.03.2016 по 16.03.2017 на основании полученных талонов, срок действия которых согласно п. 1.5 государственных контрактов № 37 от 01.03.2016, № 132 от 06.07.2016 и № 16161882202002000000000000/200 от 20.09.2016 не ограничен, М, используя свое служебное положение и имеющиеся у него в этой связи должностные полномочия, предусмотренные п. 2.6, 2.8, 2.18, 2.43, 2.46, 2.51, 3.2 должностного регламента (должностной инструкции), реализуя свой преступный умысел, направленный на растрату против воли собственника дизельного топлива, вверенного ему как материально-ответственному должностному лицу, в неустановленное следствием время суток, находясь на территории АЗС ООО «МДК 288», расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, умышленно из корыстных побуждений, незаконно похитил принадлежащее ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» дизельное топливо за март, апрель, май, июнь, август, сентябрь, октябрь, ноябрь и декабрь 2016 года, а также за январь и февраль 2017 года в общем количестве 19340 литров стоимостью 699398,10 рублей, предназначенное для служебного автомобиля ГАЗ-3309 и распорядился им как своим собственным.

При этом, М для сокрытия своей преступной деятельности, а также обеспечения дальнейшей выдачи ему дизельного топлива на последующие отчетные периоды составил путевые листы об использовании дизельного топлива на служебный автомобиль ГАЗ-3309 за: - март 2016 года в количестве 2 350 литров; - апрель 2016 года в количестве 2 530 литров; - май 2016 года в количестве 2 390 литров; - июнь 2016 года в количестве 2 230 литров; - август 2016 года в количестве 2 220 литров; - сентябрь 2016 года в количестве 2 220 литров; - октябрь 2016 года в количестве 2 750 литров; - ноябрь 2016 года в количестве 1 500 литров; - декабрь 2016 года в количестве 2 070 литров; - январь 2017 года в количестве 1 500 литров; - февраль 2017 года в количестве 1 400 литров, что фактически не соответствовало не только факту отсутствия эксплуатации указанного автомобиля, но и объему полученного им дизельного топлива, равного 19 340 литрам.

Далее, с 21.10.2016 по 16.12.2016 на основании полученной в рамках исполнения государственного контракта №16161882202002000000000000/200 смарт-карты, М, будучи материально-ответственным должностным лицом, умышленно, из корыстных побуждений с целью противоправного, безвозмездного обращения против воли собственника дизельного топлива, вверенного ему ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» для обеспечения служебной деятельности служебного автомобиля ГАЗ-3309, стремясь изъять чужое имущество в свою пользу и в пользу третьих лиц, и распорядиться указанным имуществом как своим собственным, используя свое служебное положение и имеющиеся у него в этой связи должностные полномочия, предусмотренные п. 2.6, 2.8, 2.18, 2.43, 2.46, 2.51, 3.2 должностного регламента (должностной инструкции), незаконно похитил дизельное топливо: - 21.10.2016 в 19 часов 34 минут в количестве 50 литров стоимостью 1 793 рублей, в автозаправочной станции «ТТК» по адресу: 

<

адрес>; - 22.10.2016 в 13 часов 17 минут дизельное топливо в количестве 280 литров стоимостью 10 040,80 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 22.10.2016 в 13 часов 19 минут дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью 2 151,60 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 24.10.2016 в 17 часов 24 минуты дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью 8 965 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 25.10.2016 в 19 часов 26 минут дизельное топливо в количестве 45 литров стоимостью 1 613,70 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 26.10.2016 в 15 часов 28 минут дизельное топливо в количестве 15 литров стоимостью 537, 90 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 02.11.2016 в 11 часов 27 минут дизельное топливо в количестве 70 литров стоимостью 2 510 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 02.11.2016 20 часов 36 минут дизельное топливо в количестве 40 литров стоимостью 1 434,40 рублей, в автозаправочной станции индивидуального предпринимателя Б по адресу: 

<

адрес>; - 05.11.2016 в 11 часов 04 минуты дизельное топливо в количестве 20 литров стоимостью 717,20 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 05.11.2016 в 22 часа 30 минут дизельное топливо в количестве 40 литров стоимостью 1 434,40 рублей, в автозаправочной станции индивидуального предпринимателя Б по адресу: 

<

адрес>; - 09.11.2016 в 10 часов 15 минут дизельное топливо в количестве 45 литров стоимостью 1 613,70 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 09.11.2016 в 17 часов 50 минут дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью 151,60 рублей, в автозаправочной станции индивидуального предпринимателя Б по адресу: 

<

адрес>; - 11.11.2016 в 10 часов 49 минут дизельное топливо в количестве 50 литров стоимостью 1 793 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 11.11.2016 в 10 часов 50 минут дизельное топливо в количестве 40 литров стоимостью 1434,40 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 12.11.2016 в 21 час 38 минут дизельное топливо в количестве 50 литров стоимостью 1 793 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 13.11.2016 в 00 час 46 минут дизельное топливо в количестве 20 литров стоимостью 717,20 рублей, в автозаправочной станции индивидуального предпринимателя Б по адресу: 

<

адрес>; - 13.11.2016 в 15 часов 30 минут дизельное топливо в количестве 30 литров стоимостью 1 075,80 рублей, в автозаправочной станции ХНП АЗК № 112 по адресу: 

<

адрес>, 404 км. автодороги М-54 «Енисей»; - 15.11.2016 в 14 часов 06 минут дизельное топливо в количестве 40 литров стоимостью 1 434.40 рублей, в автозаправочной станции ХНП АЗК №1 по адресу: 

<

адрес>, 394 км. автодороги М-54 «Енисей»; - 17.11.2016 в 19 часов 52 минут дизельное топливо в количестве 35 литров стоимостью 1 255,10 рублей, в автозаправочной станции АЗС-8 Новосибирск НП по адресу: 

<

адрес>; - 19.11.2016 в 15 часов 14 минут дизельное топливо в количестве 45 литров стоимостью 1613,70 рублей, которое было похищено в автозаправочной станции АЗС-8 Новосибирск НП по адресу: 

<

адрес>; - 19.11.2016 в 15 часов 19 минут дизельное топливо в количестве 450 литров стоимостью 16 137 рублей, в автозаправочной станции АЗС-8 Новосибирск НП по адресу: 

<

адрес>; - 19.11.2016 в 15 часов 35 минут возвращено дизельное топливо в количестве 7,6 литров стоимостью 274,69 рублей, которое было похищено в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес>; - 20.11.2016 в 00 час 01 минуту дизельное топливо в количестве 130 литров стоимостью 4 661,80 рублей, в автозаправочной станции АЗС № 28 ТНП по адресу: 

<

адрес>, Иркутский тракт 213; - 20.11.2016 в 20 часов 33 минуты дизельное топливо в количестве 60 литров стоимостью 2151,60 рублей, в автозаправочной станции ХНП АЗК № 1 по адресу: 

<

адрес>, 394 км. автодороги М54 «Енисей»; - 20.11.2016 в 20 часов 41 минуту дизельное топливо в количестве 250 литров стоимостью 8 965 рублей, в автозаправочной станции ХНП АЗК № 1 по адресу: 

<

адрес>, 394 км. автодороги М54 «Енисей»; - 22.11.2016 в 12 часов 29 минут дизельное топливо в количестве 32,6 литров стоимостью 1171,19 рублей, в автозаправочной станции ХНБ АЗК №112 по адресу: 

<

адрес>, 404 км. автодороги М54 «Енисей»; - 08.12.2016 в 18 часов 36 минут дизельное топливо в количестве 265 литров стоимостью 9 502.90 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 10.12.2016 в 19 часов 15 минут дизельное топливо в количестве 600 литров стоимостью 21 516 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 16.12.2016 в 17 часов 21 минуту дизельное топливо в количестве 1 500 литров стоимостью 53 790 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; - 16.12.2016 в 17 часов 22 минуты дизельное топливо в количестве 735 литров стоимостью 26 357,10 рублей, в автозаправочной станции по адресу: 

<

адрес> Б; в общем количестве 5 300 литров стоимостью 190 058 рублей.

16.03.2017 и 19.09.2017 ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» с генеральным директором ООО МДК 288» Д заключены очередные государственные контракты №1717188200572001701050869/57 и №1717188202582001701050869/258 на поставку последним для нужд органов внутренних дел (помимо бензина) дизельного топлива в количестве: 15 000 литров на сумму 553 650 рублей и 10 000 литров на сумму 400 000 рублей, соответственно.

Продолжая реализацию своего преступного плана, 05.04.2017, 17.04.2017, 06.05.2017, 30.05.2017, 30.06.2017, 05.07.2017, 21.08.2017, 21.09.2017 и 19.10.2017 в рабочее время с 09 до 18 часов находясь в помещении ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, М, используя свое служебное положение и имеющиеся у него в этой связи должностные полномочия, предусмотренные п. 2.6, 2.8, 2.18, 2.43, 2.46, 2.51, 3.2 должностного регламента должностной инструкции), на основании своих рапортов о выделении дизельного топлива для служебного автомобиля ГАЗ-3309, который якобы эксплуатируется для служебных нужд МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский», получил в соответствии с: - расходной фактурой № 160 от 05.04.2017 дизельное топливо в количестве 1 760 литров стоимостью 61 177,60 рублей; - расходной фактурой № 172 от 17.04.2017 дизельное топливо в количестве 1 520 литров стоимостью 52 835,20 рублей; - расходной фактурой № 207 от 06.05.2017 дизельное топливо в количестве 1 380 литров стоимостью 51487,80 рублей; - расходной фактурой № 227 от 30.05.2017 дизельное топливо в количестве 3 580 литров стоимостью 133 569,80 рублей; - расходной фактурой № 278 от 30.06.2017 дизельное топливо в количестве 1 500 литров стоимостью 54 180 рублей; - расходной фактурой № 296 от 05.07.2017 дизельное топливо в количестве 800 литров стоимостью 29 984 рублей; - расходной фактурой № 366 от 21.08.2017 дизельное топливо в количестве 1 820 литров стоимостью 67467,40 рублей; - расходной фактурой № 412 от 21.09.2017 дизельное топливо в количестве 230 литров стоимостью 8 627,30 рублей; - расходной фактурой № 462 от 19.10.2017 дизельное топливо в количестве 2 870 литров стоимостью 93 217,60 рублей.

Далее, систематически и целенаправленно, претворяя в жизнь свой преступный план, с 05.04.2017 по 31.10.2017 на основании полученных талонов, срок действия которых согласно п. 1.5 государственных контрактов №1717188200572001701050869/57 от 16.03.2017, №1717188202582001701050869/258 от 19.09.2017 не ограничен, М, используя свое служебное положение и имеющимся у него в этой связи должностные полномочия, предусмотренные п. 2.6, 2.8, 2.18, 2.43, 2.46, 2.51, 3.2 должностного регламента (должностной инструкции), реализуя свой преступный умысел, направленный на растрату против воли собственника дизельного топлива, вверенного ему как материально-ответственному должностному лицу, в неустановленное следствием время суток, находясь на территории АЗС ООО «МДК 288», расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно похитил принадлежащее ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» дизельное топливо за март, апрель, май, июнь, август, сентябрь и октябрь 2017 года в общем количестве 15 460 литров стоимостью 552 546.70 рублей, предназначенное для служебного автомобиля ГАЗ-3309 и распорядился им как своим собственным. 

При этом, начальник тыла МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» М для сокрытия своей преступной деятельности, а также обеспечения дальнейшей выдачи ему дизельного топлива на последующие отчетные периоды составил путевые листы об использовании дизельного топлива на служебный автомобиль ГАЗ-3309 за: март 2017 года в количестве 1 500 литров, апрель 2017 года в количестве 3 270 литров, май 2017 года в количестве 1 980 литров, июнь 2017 года в количестве 3 580 литров, август 2017 года в количестве 1 820 литров, сентябрь 2017 года в количестве 230 литров, октябрь 2017 года в количестве 2 866 литров, что фактически не соответствовало не только факту отсутствия эксплуатации указанного автомобиля, но и объему полученного им дизельного топлива, равного 15 460 литрам.

Таким образом, в период с 11.01.2016 по 31.10.2017 гг. в результате своими последовательными преступными действиями начальник тыла МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» М. являясь материально-ответственным должностным лицом, умышленно из корыстных побуждений с целью освобождения себя от расходов по приобретению дизельного топлива для своих личных нужд, а также предоставления дизельного топлива третьим лицам, используя свое служебное положение, совершил растрату против воли собственника, то есть противоправное, безвозмездное хищение вверенного ему как начальнику тыла МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» имущества в виде дизельного топлива в количестве 42 890 литров общей стоимостью 1 539 439 рублей, тем самым, причинив ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» ущерб на указанную сумму, которое является особо крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым М в присутствии его защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В подготовительной части судебного заседания подсудимым М и его защитником Голубинской М.С. данное ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель Соян А.А., представитель потерпевшего К, по доверенности, дали согласие на постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ суд удостоверился в том, что подсудимый вину в предъявленном обвинении признает полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно после предварительной консультации с защитником, собранные по делу доказательства и квалификацию своих действий не оспаривает, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, подсудимому и его защитнику разъяснены. 

Изучив материалы уголовного дела, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый М, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем, квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 160 УК РФ - как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Психическая полноценность подсудимого М у суда сомнений не вызывает. 

Судом установлено, что М по месту жительства УУП отдела УУП ПДН МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» характеризуется с положительной стороны, жалоб со стороны администрации г.Чадан, от соседей и родных в отношении него в дежурную часть МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» не поступали. Главой муниципального района – председателем хурала представителей Дзун-Хемчикского кожууна Д также он характеризуется с положительной стороны, как дисциплинированный, исполнительный и профессиональный сотрудник. Начальником МО МВД России «Дзун-Хемчикский» ФИО3 также он характеризуется с положительной стороны, исполнительный и профессиональный сотрудник. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, ранее не судим, исключительно положительную характеристику по месту жительства и работы, плохое состояние здоровья подсудимого, частичное возмещение большей части причиненного ущерба, наличие различных множественных наград (медалей, почетных грамот, благодарственных писем), наличие на иждивении дочери – студента, обучающейся по очной форме обучения, на платной основе. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, наказание назначается в пределах, установленных ч.7 ст. 316 УПК РФ. 

Согласно ч.4 ст.15 УК РФ подсудимый совершил тяжкое преступление.

При назначении наказания суд на основании ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого М, его возраст, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, наличие положительных характеризующих данных, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, применяя при этом правила ч.5 ст.62 УК РФ, что будет способствовать исправлению осужденного и соответствовать целям наказания, установленным ст.43 УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, личность и возраст подсудимого, все смягчающие обстоятельства в совокупности, в том числе частичное возмещение большей части причиненного ущерба, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление, в связи с чем, считает необходимым назначить наказание не связанное с реальным лишением свободы, так как полагает, что исправительное воздействие условного осуждения без реальной изоляции от общества будет более действенным. 

При этом в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд возлагает на подсудимого дополнительные обязанности.

С учетом фактического обстоятельства преступления и степени его общественной опасности, направленного против собственности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, суд полагает назначать ему дополнительное наказания в виде штрафа в размере 100000 рублей, 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать, полагая, что основное наказание в виде лишения свободы, а также штрафа в качестве дополнительного наказания достигнет исправления подсудимого.

Рассматривая заявленный и.о. прокурором Республики Тыва Дябкиным С.Н. по делу гражданский иск, суд приходит к следующим выводам. 

И.о. прокурором Республики Тыва Дябкиным С.Н. заявлен гражданский иск к ответчику М о возмещении причиненного преступлением ущерба в размере 1 539 439 рублей в пользу в пользу бюджета Российской Федерации в лице Федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Тыва» поддержанный государственным обвинителем в судебном заседании в полном объеме. 

Согласно квитанции к приходно-кассовому ордеру №126 от 19 мая 2019 года, М возместил материальный ущерб за ГСМ 2016-2017 гг., нанесенный ФКУ «ЦХиСО МВД по РТ» в сумме 1300000 рублей. 

Подсудимый М относительно предъявленных исковых требований пояснил, что иск признает в полном объеме, просит вычесть из заявленных требований сумму 1300000 рублей, которую он уже оплатил. 

В соответствии с требованиями ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию характер и размера вреда, причиненного преступлением. 

Учитывая обстоятельства дела, признание ответчиком исковых требований, суд полагает иск полностью подтвержденным и обоснованным и подлежащим удовлетворению, с учетом оплаченной подсудимым 1300000 рублей, поскольку в соответствии со ст. 1064 п.1 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред причиненный имуществу юридического лица подлежит возмещению в полном объеме лицом причинившим вред. В связи с чем с ответчика М подлежит взысканию 239439 рублей в пользу бюджета Российской Федерации в лице Федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Тыва». 

Меру процессуального принуждения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Для обеспечения исполнения дополнительного наказания в виде штрафа, а также для обеспечения гражданского иска, суд полагает сохранить арест на имущество подсудимого М, а именно на автомобиль марки "Toyota Land Cruiser 150 (Prado)", 2012 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, наложенный на основании постановления Кызылского городского суда Республики Тыва от 12 февраля 2018 года.

Вещественные доказательства путевые листы, расходные фактуры с рапортами, материалы оперативно-розыскной деятельности подлежат хранению при уголовном деле, спидометр служебной автомашины марки ГАЗ-3309 с государственным регистрационным знаком А 0387 17 РУС подлежат возвращению законному владельцу по вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать М виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное М наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. В соответствии ч.5 ст.73 УК РФ возложить на М обязанность не менять без уведомления специализированного государственного органа постоянное место жительства.

Штраф должен быть уплачен по реквизитам: УФК по Республике Тыва (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Тыва, л/счет 

<

***>), Банк получателя: Отделение – НБ Республики Тыва г.Кызыл; ИНН 

<

***>; КПП 170101001; БИК 049304001; Расчетный счет №

<

***>, ОКТМО 93701000; Код доходов 417 1 16 21010 01 6000 140.

Исковые требования и.о. прокурора Республики Тыва удовлетворить частично. 

Взыскать с М в пользу бюджета Российской Федерации в лице Федерального казенного учреждения «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Тыва» причиненный материальный ущерб в размере 239439 рублей. 

Вещественные доказательства: путевой лист серии 01 № 001431: путевой лист серии 01 № 001433; путевой лист серии 01 № 000154: путевой лист серии 01 № 00152. путевой лист серии 17 № 000840; путевой лист серии. 17 № 000866; путевой лист серии 17 № 000870; путевой лист серии 17 № 000872; путевой лист серии 17 № 004777; путевой лист серии 7 № 002079; путевой лист серии 01 № 004929; путевой лист серии 01 № 004930; путевой лист серии 01 № 004922; путевой лист серии 01 № 004921; путевой лист серии 01 № 003246: путевой лист серии 01 № 003215; путевой лист серии 01 № 003249; путевой лист серии 01 № 003221; путевой лист серии 01 № 002397, а также приложенные к ним отчеты и ведомости и приказ от 16.03.2017 № 99 «О закреплении автотранспорта» (т.5 л.д. 44-45); CD-R диск с детализацией звонков абонента № (т. 6 л.д. 85); расходная фактура № 6 от 11.01.2016 с рапортом М; расходная фактура № 87 от 01.03.2016 с 3 рапортами М; расходная фактура № 148 от 09.04.2016 с рапортом М; расходная фактура № 157 от 14.04.2016 с 3 рапортами М; расходная фактура № 232 от 01.06.2016 с 2 рапортами М; расходная фактура № 327 от 01.08.2016 с рапортом М; расходная фактура № 482 от 07.10.2016 с 3 рапортами М; расходная фактура № 45 от 31.01.2017 с 2 рапортами М; расходная фактура № 101 от 05.03.2017; расходная фактура № 160 от 05.04.2017 с 2 рапортами М; расходная фактура № 172 от 17.04.2017 с рапортом М; расходная фактура № 207 от 06.05.2017 с рапортом М; расходная фактура № 227 от 30.05.2017 с рапортом М; расходная фактура № 226 от 30.05.2017 с рапортом М; расходная фактура № 278 от 30.06.2017; расходная фактура № 278 от 30.06.2017 с рапортом М; расходная фактура №296 от 05.07.2017 с рапортом М; расходная фактура № от 21.08.2017 с рапортом М; расходная фактура № 412 от 21.09.2017 с 2 рапортами М; расходная фактура № 462 от 19.10.2017 с рапортом М (т. 6 л.д. 216-217); копия приказа № от 06.05.2015 с приложением; расходная фактура № 463 от 03.10.2016 с рапортом М; расходная фактура № 587 от 22.12.2016 с 2 рапортами М; расходная фактура №174 от 26.04.2016 с рапортом М; расходная фактура №184 от 29.04.2016 с 2 рапортами М; расходная фактура № 183 от 29.04.2016 с рапортом М; расходная фактура № 16 от 18.01.2016 с рапортом М; расходная фактура № 47 от 01.02.2016 с рапортом М; расходная фактура № 127 от 30.03.2016 с рапортом М; расходная фактура № 404 от 05.09.2016 с рапортом М (т.7 л.д.64-65); оборотно-сальдовая ведомость за октябрь-декабрь 2015 года; расходная фактура № 613 от 03.12.2015 с 2 рапортами М; расходная фактура №559 от 03.11.2015 с 2 рапортами М; расходная фактура №526 от 15.10.2015 с 2 рапортами М (т.7, л.д.78); материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении М (т.4,л.д.141-145) хранить при уголовном деле, спидометр служебной автомашины марки ГАЗ-3309 с государственным регистрационным знаком А 0387 17 РУС возвратить законному владельцу по вступления приговора в законную силу.

Для обеспечения исполнения дополнительного наказания в виде штрафа, а также для обеспечения гражданского иска сохранить арест на имущество подсудимого М, а именно на автомобиль марки "Toyota Land Cruiser 150 (Prado)", 2012 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, наложенный на основании постановления Кызылского городского суда Республики Тыва от 12 февраля 2018 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Дзун-Хемчикский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, не владеющим языком, на котором ведется уголовное судопроизводство в тот же срок со дня получения перевода приговора на тувинский язык. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в основной апелляционной жалобе.

Судья Бирилей Ч.Б.